
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 006 DE 22 DE MAIO 
DE 2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
GESTÃO ESTADUAL DA SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Paulo 
Fernando 
da Silva 
Monteiro

SINDESSPA
Luiz Otávio 
Romeiro de 

Araújo Costa 
SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Brenda 
Caroline de 
Lima Batista 

CRF
Raymundo 
Trindade da 

Silva
SINTPREVS

Usuários

José Luiz 
Pantoja 
Morais

FEPEM

Raimundinho 
Missondas 
Martins de 

Araújo

MORHAN

Maycon 
Oliveira 
Brandão

ARCT
Claudionor 
Ramos de 
Oliveira

AAME

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
POLÍTICA DE SAÚDE
INTEGRAL DA MULHER, DA CRIANÇA E DO HOMEM

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Maria do 
Socorro 
Lucas 

Bandeira

SESPA   

Trabalhadores 
em Saúde

Gisele Lopes 
Nunes SINDSAÚDE   

Usuários

Tânia Sena 
Conceição MMCC

Maria do 
Carmo 
Saraiva 
Monteiro 

UBM

Rosa Maria 
Bandeira 
Pereira

AAME
Camila 

Castro de 
Oliveira

FETAGRI

COMISSÃO PERMANENTE DE COMUNICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e Prestador     

Trabalhadores em 
Saúde

Maria Helena da 
Silva Dória SINDSAÚDE   

Usuários

Patrícia Georgiane 
de Azevedo AAME   

Douglas Borges da 
Silva FEPEM   

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Antônio Jorge 
Silva Araújo COSEMS

Lúcia Helena 
Martins 
Tavares 
Monteiro

SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Raimundo de 
Jesus Picanço 

da Costa
COREN/PA

Deick 
Rodrigues 
Quaresma

CRF/PA

Usuários

Pedro Santos 
Nunes AUSUS

Martinho 
Afonso da Cruz 

Souza
CUT/PA

José 
Ademilson 
da Rocha 
Picanço

MORHAN Márcio Fonseca 
de Souza FEPEM

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Sônia Cristina 
Arias Bahia SESPA Raimundo Nonato 

Bitencourt de Sena SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Marluci 
Galhardo de 

Paula
SINDSAÚDE  SINDSAÚDE

Usuários

Josilene Lúcia 
dos Santos CUT/PA Maycon Oliveira 

Brandão ARCT

Maria Eunice 
Carvalho de 

Moraes 
AAME Edi de Souza Magno FEPEM

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAUDE DO TRABALHADOR- 
CIST/PA

COORDENADOR (A) 
TITULAR ENTIDADE COORDENADOR 

(A) ADJUNTO ENTIDADE

Marluci Galhardo de 
Paula SINDSAÚDE Sônia Cristina 

Arias Bahia SESPA

COMISSÃO INTERSETORIAL DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO - CIAN

COORDENADOR (A) 
TITULAR ENTIDADE COORDENADOR 

(A) ADJUNTO ENTIDADE

Belina Pinto Soares
 

ARCT Lucivaldo Pereira 
da Silva FETERPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007 DE 22 DE MAIO DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 22 de maio de 2018;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar à composição das 
comissões permanentes, temporárias e representações externas 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos 
membros deste colegiado para o biênio 2018-2020;
RESOLVE:
 1 - Revogar a Resolução CES/PA N º 028 de 27/09/2016, 
republicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará N º 33.231, de 
14/10/2016.
 2 - Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde 
para representar em comissões externas o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará – CES/PA no biênio 2018-2020, conforme quadro 
disposto no Anexo I desta Resolução;
 3 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 007 de 22 de maio de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 007 DE 22 DE MAIO DE 2018.
COMITÊ DE ÉTICA E PESQUISA – CEP DA CESUPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular José Luiz Pantoja Morais FEPEM

Suplente   

COMITÊ DE ÈTICA E PESQUISA DA UNAMA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Paula Lorena Moraes Silva FEPEM

   

COMITÊ ESTADUAL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DAS 
HEPATITES VIRAIS

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Titular Maycon Oliveira Brandão ARCT

ACOMPANHAR REUNIÕES DA CIB/PA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular

Antonia Trindade Valente dos 
Santos FECAMPA

Maria Helena da Silva Dória SINDSAÚDE

Josilene Lúcia dos Santos CUT/PA

Belina Pinto Soares ARCT

NÚCLEO ESTADUAL E AMPLIADO DA POLÍTICA DE 
MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Edi de Souza Magno FEPEM

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
SERVIÇOS E AÇÕES AS PESSOAS ATINGIDAS PELA 
HANSENÍASE

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular José Admilson da Rocha 
Picanço MORHAN

Suplente Raimundinho Missondas 
Martins de Araújo MORHAN

COMITÊ ESTADUAL DE MORTALIDADE MATERNA E 
INFANTIL DO PARÁ

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular Tânia Sena Conceição MMCC

Suplente Raimundo de Jesus Picanço 
da Costa COREN/PA

COMISSÃO ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO ENSINO-
SERVIÇO - CIES

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular Gisele Lopes Nunes SINDSAÚDE

Suplente Camila Castro de Oliveira FETAGRI

COMITÊ DE CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO 
E MAMA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Maria Eunice Carvalho de 
Moraes AAME

Suplente Rosa Maria Bandeira Pereira AAME

CÂMARA TECNICA DE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA

     MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular Belina Pinto Soares ARCT
                     SuplenteMaycon Oliveira Brandão ARCT

CÂMARA TÉCNICA DE ONCOLOGIA CLÍNICA E CIRÚRGICA

 MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular Carlos Medeiros da Silva AUSUS

Suplente   

CÂMARA DE ASSESSORAMENTO DA POLÍTICA DE SANGUE 
COMPONENTE E HEMODERIVADOS DO HEMOPA

     MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Laércio Pereira Nunes ASPAHC

COMITÊ ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE

 MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Josilene Lúcia dos Santos CUT

Suplente   


